- 1 -

渭临政农发〔2023〕80 号

关于印发《2022 年临渭区小麦宽幅沟播机械
购置及作业补助申请的实施方案》的

通 知

各镇人民政府，各有关街道办事处，区农技中心：

现将《2022 年临渭区小麦宽幅沟播机械购置及作业补助申

请的实施方案》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

渭南市临渭区农业农村局

2023 年 5 月 10 日

- 2 -

2022 年临渭区小麦宽幅沟播机械购置及
作业补助申请的实施方案

根据市农业农村局《关于 2022 年小麦宽幅沟播作业补助资

金分配意见的函》和《临渭区 2022-2023 年度粮食绿色高质高效

行动项目实施方案》文件精神，为了扩大小麦宽幅沟播技术推广

面积，鼓励全区社会化服务组织、粮食种植合作社、家庭农场、

种粮大户及个人积极购买小麦宽幅沟播机械，广泛应用小麦宽幅

沟播技术，提高我区粮食产量，特制定本实施方案。

一、实施内容及范围

本实施方案由区农技推广中心负责组织实施。补助内容和范

围为以下两方面：

1、小麦宽幅沟播机械补助：本次小麦宽幅沟播机械购置补

助申请范围为近年来全省推广的符合小麦宽幅沟播技术要求的

免耕复式作业机械，农户自行改造机型不在补助范围。申请补助

机具须为 2022 年购买，并在秋播期间在我区范围内实际进行播

种作业的新型经营主体、种植户、农机户等均可申报机械购置补

助。2023 年新购机具暂不在补助范围。

2、小麦宽幅沟播作业补助：2022 年我区范围内秋播期间应

用小麦宽幅沟播作业的种植户或新型经营主体、农机户等均可申

报作业补助。同一地块不能重复申报。

二、补助标准

1、小麦宽幅沟播机械补助：为了加强小麦宽幅沟播技术推

- 3 -

广，根据相关文件精神，在国家农机购置补贴之后，特别增加的

一项临时性、一次性机械购置补助。标准为在国家农机购置补助

后每台机具补助再给予一定比例补助，原则是两项补助总额最高

为该机具总价格的 50%（国家农机购置补助和项目技术推广两项

补助合计）。

2、小麦宽幅沟播作业补助：对临渭区内的种植户或农机手、

社会化服务组织等在临渭区内作业的面积，作业费用补助标准为

20 元/亩。

三、补助申请步骤

1、小麦宽幅沟播机械购置或实施小麦宽幅作业的个人或主

体，填写附件中相关表格，由所在村审核盖章后上报镇政府；

2、各镇政府对各村上报资料进行审核、汇总并盖章后，统

一报区农技推广中心；

3、区农技推广中心组织相关人员进行抽查无误后，报区财

政局统一进行补助。

四、工作要求

1、思想上高度重视此项工作。各街镇迅速安排专人负责统

计、审核及上报工作；

2、加强登记审核工作。各街镇要对申报资料的真实性负责，

要以村为单位，由村委会安排人员参与摸底登记造表，登记信息

要真实有效，表格填写要规范，不缺项漏项，审核要严格细致，

做到不漏报、不重报、不虚报。

3、提高工作时效。各街镇积极迅速行动，尽快安排，积极

做好上报工作，5 月 18 日前完成相关资料审核上报工作，过期

- 4 -

不再受理，视为主动放弃有关补助。

五、申请注意事项

1、购机者必须如实提供购机发票，不得虚报机具或虚开发

票，因此产生的所有问题，由购机者承担相应的行政和法律责任。

2、小麦宽幅沟播作业补助，如种植户在播种时已享受补助

后的优惠价格，由作业的农机手或经营主体申报，种植户本人不

可重复申报。

3、申请小麦宽幅沟播机械购置补助材料填写附件 2-5 内容。

小麦宽幅沟播作业补助申请主体申报时填写附表 6-9 内容；种植

户在村上登记，由村统一申请并填写附表 10-11。

工作联系人：王晓平

联系电话：18191520020

附件：1-4、小麦宽幅沟播机械购置补助相关表格

5-8、小麦宽幅沟播作业补助申请主体相关表格

9-10、小麦宽幅沟播作业补助申请农户相关表格

附件 1

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播机械购置补助申请表

申请农户/主体签字（盖章）: 村负责人审核签字：

临渭区 镇 村（盖章） 填表日期： 年 月 日

购机主体名称/

农户姓名

机械名称及

型号

机械单价

（元）

购机数量

（台）

享受国家

农机补助

标准

（元/台）

申请补助金额

（元/台，农技中

心填写）

开户银行 银行卡号 联系电话

合计

附件 2

购机相关资料粘贴

购机发票复印件 购机主体法人或个人身份证复印件

机械照片 机械编号照片

附件 3

农机购置与应用补助资金申请表复印件

附件 4

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播机械购置补助镇级申请汇总表

临渭区 镇（盖章） 填表日期: 年 月 日

镇经手人审核签字： 农技中心干部审核签字：

购机主体名称

/农户姓名

购机数量

（台）

合计机械

费用（元）

享受国家

农机补助

金额（元）

申请补助金

额（元，区农

技中心填写）

开户银行 开户卡号 联系电话

合计

附件 5

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播作业补助清册

临渭区 镇 村（盖章） 年 月 日

序

号
农户姓名

宽幅沟播

面积（亩）

应收费用

（元）

补助金额

（元）
联系电话 农户签名

本页

小计

合计

申请主体签字（盖章）： 村负责人审核签字：

第 页，共 页

附件 6

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播作业补助村级汇总表

临渭区 镇 村（盖章） 年 月 日

序号 组别
宽幅沟播

面积（亩）

应收费用

（元）

补助金额

（元）
经手人签名 联系电话

合计

申请主体签字（盖章）： 村负责人审核签字：

附件 7

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播作业补助镇级汇总表

临渭区 镇（盖章） 填表日期： 年 月 日

序

号
村名 户数

宽幅沟播

面积（亩）

应收费用

（元）

补助金额

（元）

村负责人

签名
联系电话

合计

申请主体签字（盖章）： 镇经手人审核签字：

农技中心干部审核签字：

附件 8

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播作业补助确认单
申请主体名称

联系电话

开户银行及账号
作业面积（亩） 作业补助（元/亩）

核定补助资金（元）

包镇技术干部（签字）

三方
确认

申请主体
负责人：（签字）

（盖章）

街 镇 负责人：（签字）

（公章）

区农技中心

站室负责人：（签字）

分管领导：（签字）

年 月 日

负责人：（签字）

（公章）

附件 9

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播作业补助清册（种植户）
临渭区 镇 村（盖章） 填表日期： 年 月 日

序号 组名 农户姓名 宽幅沟播面积（亩） 补助金额（元） 农户一卡通帐号 联系电话 农户签名

合计

村经手人签字： 村负责人签字：

附件 10

临渭区 2022 年小麦宽幅沟播作业补助镇级汇总表（种植户）
临渭区 镇（盖章） 填表日期： 年 月 日

序号 村名 户数 宽幅沟播面积（亩） 补助金额（元） 村负责人签名 联系电话

本页小计

合计

镇经手人审核签字： 农技中心干部审核签字：

渭南市临渭区农业农村局 2023年5月10日印发